Vgl. Greg. Tur. Liber Vit. Patr. c. 6 (SS. R. Mer. I, 681), oben Nr. 281. — Pirmini Scarapsus c. 22 (ed. Jecker, S. 55, München 1927), unten Nr. 802.

792. *Conc. Autiss. c. 14*. Non licet in baptisterio corpora sepelire.

793. *Bischof Caesarius von Arles († 542), Regula virginum 44* (ed. Morin, *Florilegium Patriticum XXXIV*, Bonn 1933, S. 16). Omnia vero indumenta simplici tantum et honesto colore habeant, numquam nigra, numquam lucida, sed tantum laia vel lactina; in monasterio per industriam praeposita vel sollicitudinem lanipendiae fiant . . . Tinctura in monasterio nulla alia fiat, nisi, ut supra dictum est, laia et lactina, quia aliud humilitati virginum non oportet. Lectaria vero ipsa simplicia sint; nam satis indecorum est, si in lecto religiosae stragula saecularia aut tapetia picta resplendeant. Argentum in usu vestro non habeatis, absque ministerio oratorii.

794. *Caes. Regula virginum 45*. Plumaria et acupictura et omne polymitum vel stragula sive ornaturae numquam in monasterio fiant. Ipsa etiam ornamenta in oratoriis simplicia esse debent, numquam plumata, numquam closerica, numquam bombycina; et nihil aliud in ipsis nisi cruces aut nigrae aut lactinae tantum opere sarsurio de pannis aut linteis apponantur. Nam nec vela cerata adpendi, nec tabulae pictae adfigi, nec in parietibus vel camaris ulla pictura fieri debet: quia in monasterio, quod non spiritualibus, sed humanis tantum oculis placet, esse non debet. Si vero aliqua ornamenta vel a vobis vel ab aliquo de fidelibus monasterio conlata fuerint, aut usibus monasterii profutura vendantur, aut sanctae Mariae basilicae, si necesse fuerit, deputentur. Acupictura numquam nisi in mappulis et facitergiis, in quibus abbatissa iusserit, fiant.

795. *Caes. Reg. virginum, Recap. 59*. Janua monasterii numquam extra basilicam cum vestra voluntate aut cum vestro permisso fiat . . .

796. *Bischof Aurelian von Arles († 551), Regula ad monachos 14* (ed. Migne, P. L. 68, Sp. 390). Nullus laicus, sive nobilis sive ignobilis, in basilicam sive monasterium introire permittatur; si quis pro devotione aut parentela occurrere voluerit, in salutatorium monasterii occurrat.

Vgl. Aurel. Reg. ad virgines c. 14 (ed. Migne 68, Sp. 401).

<sup>1)</sup> Widerspricht Conc. Aurel. a. 511, can. 10; vgl. Nr. 788.

797. *Aurel. Reg. ad monachos* 26. Vestimenta alio colore non induatis nisi laia, lactina et nigra nativa.

Vgl. *Aurel. Reg. ad virgines* 22 (ed. Migne 68, Sp. 402).

798. *Aurel. Reg. ad monachos* 27. Lectuaria saecularia de coloribus facta in usu non habeatis. Pallae holosericae ad altaria de auro aut de gemmis ornatae a vobis numquam comparentur. Si aliquis de fidelibus pro voto suo obtulerit et abbati visum fuerit aut necessitas exegerit, vendendi faciant usum.

799. *Bischof Donatus von Besançon* ( $\dagger$  nach 650), *Regula ad virgines* 55 (ed. Migne, P. L. 87, Sp. 290). . . nullus virorum in secretam partem monasterii aut in oratorium introeat . . . Cum vero aut tecta retractanda sunt aut ostia, aut fenestrae sunt componendae, aut aliquid huiusmodi reparandum, artifices tantum et servi ad operandum, si aliqua necessitas exstiterit, cum provisore introeant.

800. *Donat. Reg. ad virgines* 63.

Ut ornamenta vel varia opera in monasterio non fiant.

Moneo specialius, ut vestimenta lucida vel cum purpura vel bebrina numquam in usu habeatis, nisi tantum laia et lactina. Plumarria ornamenta et omne polyritum numquam in monasterio fiant nec ulla tintura nisi nigra tantum. . . . Lectualia vero ipsa simplicia sint. Nam satis indecorum est, si in lecto religiosae stragula saecularia aut tapetia pieta resplendeant. Argentum in usu vestro non habeatis, absque ministerio oratorii.

Vgl. *Regula Caesarii virginum* 44, oben Nr. 793.

801. *Regula Magistri* 81 (ed. Migne, P. L. 88, Sp. 1030).

De vestimentis et calceamentis fratrum.

Habere debent fratres in hieme paraturam grossam cotidianam stamineam et tunicam aliam nocturnam, quam post nocturnos pudulent, quia in die diversis occupantur laboribus. Habeant enim in hieme et pallium stamineum, bracas laneas et fasciolas aut pedules. In aestate vero habeant paraturam linostimam, non satis grossam propter laborem et sudorem, et habeant pallios linostimos, subtile non satis propter aestus sudoris, et bracas lineas; fasciolas lineas vero uti dei homines prohibemus, ut aliquid distet a clero monachus. Et habeant singulas paraturas linostimas subtiliores, quas in diebus festis solum in processionibus utantur; et in aestate habeant singula mannariola linea propter sudores et singula facitergia per decadam. Quas omnes res per singulas decadas singulae arcae contineant. . . . (*Im Folgenden von der Aufbewahrung der Kleider, der Kleidung derer in der Küche, den Schuhen usw.*)

802. *Pirmin* ( $\dagger$  vor 754), *Scarapsus* [710—724?] c. 22 (ed. G. Jecker, *Die Heimat des hl. Pirmin, Münster* 1927, S. 55). Membra ex ligno facta in trivios et ad arboribus vel alio nolite facire neque mittere, quia nulla sanitate vobis possunt prestare.

Vgl. Konzil von Auxerre c. 3, oben Nr. 791.

803. *Indiculus superstitionum et paganiarum* [8. Jahrhundert, wohl aus dem Sachsenland] (ed. Boretius, MG. Capitularia I, 223).

26. De simulacro de consparsa farina<sup>1</sup>).

27. De simulacris de pannis factis.

28. De simulacro quod per campos portant<sup>2</sup>).

29. De ligneis pedibus vel manibus pagano ritu.

Vgl. u. a. Hefele, Conciliengesch. 2. Aufl., III, 505—511.

<sup>1)</sup> = Heidenwecke.

<sup>2)</sup> = Flurgänge.

## 3. Weltliche Rechtsquellen.

804. *Lex Burgundionum [um 500] X* (ed. L. R. v. Salis, MG. LL. Sect. I. Bd. II, 1, S. 50).

- [2.] Qui aurifem lectum<sup>1)</sup> occiderit, 200 solidos solvat.
- [3.] Qui fabrum argentarium occiderit, 100 solidos solvat.
- [4.] Qui fabrum ferrarium occiderit, 50 solidos inferat.
- [5.] Qui carpentarium occiderit, 40 solidos solvat.

805. *Lex Burgundionum XXI*, 2. Quicumque vero servum suum aurifem, argentarium, ferrarium, fabrum aerarium, sartorem vel sutorem in publico adtributum artificium exercere permiserit et id, quod ad faciendam operam a quocumque suscepit, fortasse everterit, dominus eius aut pro eodem satisfaciat aut servi ipsius, si maluerit, faciat cessionem.

806. *Lex Romana Burgundionum [bald nach 500] II, 6* (ed. v. Salis S. 127). Si vero servus cuiuscumque occisus fuerit ab ingenuo, . . . pro aurifice electo 100, pro fabro ferrario 50, pro carpentario 40 solidi inferantur.

807. *Lex Salica [aufgezeichnet 508—511] XXXV, 6* (ed. Geffcken, Leipzig 1898, S. 34)<sup>2)</sup>. Si quis vasso ad ministerium aut fabrum ferrarium vel aurifice . . . furaverit aut occiderit, cui fuerit adprobatum, 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

808. 2. *Fassung der Lex Salica LV, 4<sup>3</sup>*). Si quis basilica ubi reliquie sunt insertas aut ipsa basilica est sanctificata incenderit, solidos 200 culpabilis iudicetur.

809. *Pactus Alamannorum [früheres 7. Jahrhundert] Fragm. III* (ed. K. Lehmann, MG. LL. Sect. I, Bd. V, 1, S. 25)<sup>4)</sup>.

27. Si faver ferrarius occisus fuerit, 40 solidos componat.

28. Si aurifex fuerit, 50 solidos componat.

810. *Lex Alamannorum [frühes 8. Jahrhundert] 74, 5 (80, 7)<sup>5</sup>*). Faber aurifex aut spatarius, qui publice probati sunt, occiduntur, 40 solidos componat.

811. *Lex Alam. 76 (82)*.

1. Si quis aliquem foco in nocte miserit, ut domum eius incendat seu et sala sua . . . omnia, quid ibidem arsit, similem restituat et super haec 40 solidos componat.

2. Si enim domus infra curte incenderit aut scuria aut granica vel cellararia, omnia similiter restituat et cum 12 solidis componat.

Vgl. Clemen, Der karoling. Kaiserpalast zu Ingelheim. Westd. Zs. IX, 1890, S. 133f.

812. *Lex Alam. 77, 1 (82, 3)*. Si quis stuba, ovilem, porcaritia domum aliquis concremaverit, unicuique cum 3 solidis componat et similem restituat.

813. *Lex Alam. 89 (94), 1*. Si quis mulier, qui hereditatem suam paternicam habet post nuptum, et prignans peperit puerum et ipsa in ipsa hora mortua fuerit et infans vivus remanserit tantum spatium vel unius horae, ut possit aperire oculos et videre culmen domus et quatuor parietes, et postea defunctus fuerit, hereditas materna ad patrem eius perteneat.

Vgl. Klebel, Altgerm. Quellen bei Strzygowski, Der Norden in der bild. Kunst Westeuropas, Wien 1926, S. 178.

<sup>1)</sup> = electum.

<sup>2)</sup> Die verschiedenen Fassungen am bequemsten in der Ausgabe von J. H. Hessels und H. Kern, London 1880, Sp. 55ff.; die älteste mit deutscher Übersetzung ed. K. A. Eckhardt, Germanenrechte I, Weimar 1935, S. 48.

<sup>3)</sup> Hessels Sp. 356ff.; vgl. Eckhardt a. a. O. II, 1, 1934, S. 88, Titel 58 der Lex emendata.

<sup>4)</sup> Titel 166/67 bei Eckhardt a. a. O. I, 174.

<sup>5)</sup> Die Zahlen in Klammern geben die Zählung bei Eckhardt a. a. O. II, 2, 1934.

814. *Lex Baiuvariorum [744—748?]* I, c. 3 (ed. E. v. Schwind, MG. LL. Sect. I, Bd. V, 2, S. 272)<sup>1)</sup>.

[De furtis ecclesiae, quomodo conponantur.]

Si autem de ministerio ecclesiae aliquid furaverit, id est calicem aut patenam vel pallam, aut qualemcumque rem de infra ecclesia furaverit et probatus fuerit, triunungeldo<sup>2)</sup> solvat, hoc est ter novem restituat.

815. *Lex Baiuv. X, c. 2.*

[De scuria liberi.]

De scoria vero liberis, si conclusa parietibus et pessulis cum clave munita fuerit, cum 12 solidis culmen conponat.

Si autem septa non fuerit, sed talis, quod Baiuvarii scof dicunt, absque parietibus, cum 6 solidis conponat.

De illo granario, quod parc appellant, cum 4 solidis conponat.

De mita vero, si illam detegerit vel incenderit, cum 3 solidis conponat.

De minore vero, quod scopar appellant, cum 1 solo conponat, et universa parilia restituatur.

816. *Lex Baiuv. X, c. 3.*

De minorum aedificiorum, si quis desertaverit aut culmen eicerit, quod sepe contingit, aut incendio tradidderit, uniuscuiusque quod firstfalli dicunt, quae per se constructa sunt, id est balnearius, pistoria, coquina vel cetera huiusmodi, cum 3 solidis conponat et restituat dissipata vel incensa.

Vgl. für X, c. 3, c. 7—14. Klebel, Altgerm. Quellen bei Strzygowski, Der Norden in der bild. Kunst Westeuropas, S. 175.

817. *Lex Baiuv. X, c. 7.*

[De columna culminis.]

Si eam columnam a qua culmen sustentatur, quam firstsul vocant, cum 12 solidis conponat.

818. *Lex Baiuv. X, c. 8.*

[De angulari columna interiori.]

Si interioris aedificii illam columnam eicerit, quam winchilsul vocant, cum 6 solidis conponat.

819. *Lex Baiuv. X, c. 9.*

[De ceteris huius ordinis columnis.]

Ceterae vero huius ordinis conponantur cum 3 solidis.

820. *Lex Baiuv. X, c. 10.*

[De exterioris ordinis angulari columna.]

Exterioris vero ordinis columnam angularem cum 3 solidis conponat.

821. *Lex Baiuv. X, c. 11.*

[De ceteris huius ordinis columnis.]

Illas alias columnas huius ordinis singulas cum singulis solidis conponat.

822. *Lex Baiuv. X, c. 12.*

[De trabibus.]

Trabes vero singuli cum 3 solidis conponat.

823. *Lex Baiuv. X, c. 13.*

[De spangis quae parietes continent.]

<sup>1)</sup> Nachbildung einer Haupthandschrift mit Übersetzung von K. Beyerle, München 1926; Ausgabe mit Übersetzung von Eckhardt a. a. O. II, 2, S. 73ff.

<sup>2)</sup>) = dreimal neunfaches Wergeld.

Exteriores vero, quas spangas vocamus, eo quod ordinem continent parietum, cum 3 solidis conponat.

824. *Lex Baiuv. X, c. 14.*

[De ceteris aedificii sumptibus.]

Cetera vero, id est asseres, laterculi, axes vel quicquid in aedificio construitur, singula cum singulis solidis conponat.

825. *Lex Baiuv. X, c. 15.*

[De curtes dissipatione.]

Si curtem dissipaverit aut intrumperit liber liberi, cum 3 solidis conponat et restituet damnum.

826. *Lex Baiuv. X, c. 16.*

[De exteriori sepe.]

Si illum sepem eruperit vel dissipaverit, quem ezzisczun<sup>1)</sup> vocant, cum 1 solido conponat et restituet.

827. *Lex Baiuv. XII, c. 9.*

[De iacentibus columnis.]

Si quis, priusquam finita fuerit contentio, per fortiam aedificia elevare voluerit et e contrario ille alter iacentibus columnis contradixerit, . . .

828. *Lex Frisionum [802/3?] V* (ed. Karl Frhr. v. Richthofen, MG. LL. III, 663)<sup>2)</sup>.

De hominibus qui sine compositione occidi possunt: . . . qui fanum effregit.

829. *Lex. Fris. VII.*

De brand.

1. Si quis domum alterius incenderit, ipsam domum, et quicquid in ea concrematum est, in duplo conponat.

830. *Lex Fris., Additio Sapientum [8.—9. Jahrhundert] XI<sup>3)</sup>.* Hoc trans Laubachi<sup>4)</sup> de honore templorum. Qui fanum effregerit et tibi aliquid de sacris tulerit, ducitur ad mare, et in sabulo, quod accessus maris operire solet, finduntur aures eius, et castratur, et immolatur diis quorum templa violavit. (Vgl. S. 61.)

831. *Capitulatio de partibus Saxoniae [vor 797] III* (ed. Cl. Frhr. v. Schwerin, Leges Saxonum, Fontes iur. Germ., 1918, S. 38)<sup>5)</sup>. Si quis ecclesiam per violentiam intraverit et in ea per vim vel furtu aliquid abstulerit vel ipsam ecclesiam igne cremaverit, morte moriatur.